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1. Úvod

Mateřská škola je dnes běţnou součástí rodin před nástupem dítěte do základní školy.

Pomáhá rodině rozvíjet dítě, jeho osobnost.

Učitelka v předškolním zařízení je první pedagog, se kterým tak rodiče přijdou do

styku ve vzdělávacím systému. Rodič mnohdy přichází s určitými obavami, při

vstupu dítěte do mateřské školy neví, co se bude odehrávat. Učitelka musí připravit

podnětné prostředí pro komunikaci a dobrou spolupráci.

Mateřská škola dává základní kameny spolupráce rodiny se školou, první kontakt

a špatnou prvotní zkušenost si rodiče často nesou dál a staví se ke škole

a pedagogŧm negativně. Proto je třeba připravit prostředí podněcující ke spolupráci.

V systému mateřských škol mohou být kromě škol běţného typu zařazeny také školy

s prvky alternativní pedagogiky či čistě alternativní školy.

Rozdílnost vztahŧ mezi pedagogem a rodičem v běţné škole a škole alternativní byla

často diskutována mezi mými kolegyněmi. Sama si myslím, ţe rozdílnost v této

oblasti by neměla být velká. Přece jen kaţdá učitelka chce, aby komunikace

probíhala bez problému, aby se dítě ve třídě cítilo pohodlně, věřilo okolí

a spolupracovalo. Stejně tak toto chce vybudovat i s rodiči. Ve své praxi jsem

se nesetkala s učitelkou, která by spolupráci jakkoli blokovala, nebo nechtěla vŧbec

spolupracovat. Slyšela jsem názor, ţe v jedné z alternativních škol dává učitelka více

lásky dětem, ale myslím, ţe tohle je běţné i v klasických školách.

Dle mého názoru závisí spolupráce rodiny a mateřské školy na osobnosti rodiče

i učitele. Věřím, ţe rodiče z alternativních škol jsou pro spolupráci se školou více

otevření, protoţe si alternativní školu vybrali dobrovolně a počítají s tím, ţe

spolupráce nezačíná a nekončí tím, ţe dítě ráno předají učitelce do třídy a odpoledne

si jej zase vyzvednou. Jsou plně seznámeni s formou spolupráce často jiţ před

nástupem do školky, ví, co se od nich v dané škole očekává.

Cílem diplomové práce je tedy porovnat alternativní a běţnou mateřskou školu

a spolupráci rodičŧ s těmito institucemi. Práce je rozdělena na teoretickou část, která
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je věnována rodině, mateřské škole a konceptu klasických alternativních směrŧ

(Montessori pedagogika, Wadorfská pedagogika, Freinetovská pedagogika,

Daltonská pedagogika, Jenská pedagogika)

Praktická část je zaměřena na porovnávání spolupráce rodičŧ a pedagogŧ z obou

typŧ mateřských škol, jejich postojŧ a názorŧ na spolupráci a jejich formu.
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2. Rodina

„Rodina složená z manželského páru a jejich přímých potomků je základní

společenskou jednotkou známou ve všech lidských společenstvích, i když může mít

v různých společnostech různé postavení v široké sociální síti, může vykazovat

rozdílné vztahy k širšímu příbuzenstvu, popř. ke kmenovému společenství, může mít

různou strukturu, různé rozložení rolí a moci apod. Základní funkce univerzální

lidské rodiny jsou však asi všude stejné.“ (Langmaier, Krejčířová, 2006, s. 183)

Stejně tak Opravilová (2002, s. 5) klade dŧraz na význam rodiny: „Ze všech

základních společenských skupin, které vývoj dítěte ovlivňují, stojí rodina na prvním

místě, protože uspokojování sociálních a psychických potřeb ve stádiu nejranějšího

dětství nejlépe vyhovuje.“

Pro děti předškolního věku je rodina to nejdŧleţitější. To, co jim dává jistotu, pocit

bezpečí. „Rodinné prostředí je všeobecně považováno za nejvýznamnější činitel

utvářející vývoj dítěte. Má rozhodující vliv na to, jaký dospělý jedinec z dítěte

vyroste.“ (Prŧcha, Koťátková, 2013, s. 31) Je to malá komunita, do které se dítě

narodí, aniţ by si mohlo vybrat jinou. Rodina je pro dítě významný první výchovný

činitel.

Rodina, ať primární či rozšířená, je v tomto období stále stavební kámen a měla

by dávat dítěti ideální podmínky pro rozvoj vedoucí k naplnění základních lidských

potřeb, ve kterém se osobnost dítěte utváří. (Opravilová, 2002).

Podle Prŧchy, Walterové a Mareše (2003, s. 202) je rodina „nejstarší společenská

instituce. Plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další

funkce. Vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty

a postoje, základy etiky a životního stylu.“
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2.1. Spolupráce mateřské školy s rodinou

„Mateřská škola uznává dominantní roli rodiny v rozvoji dítěte, a proto se

spolupráci s rodinou maximálně otevírá nejen pro běžné organizačně-provozní

kontakty, ale usiluje o skutečné partnerství a případnou spoluúčast rodičů ve

vzdělávacím programu.“ (Opravilová, 2001, s. 133)

Vstup do mateřské školy s sebou mŧţe nést i problémy začlenění dítěte do nového

prostředí, které nezná do nového kolektivu. Ten mu byl svým zpŧsobem přidělen,

sám si ho nemohl vybrat. Rodiče v tomto období najednou zjistí, ţe se jejich dítě

mŧţe projevovat i jinak, neţ na co jsou zvyklí z domu. „Někteří rodiče se musí

v předškolním období konfrontovat s tím, že je jejich dítě „jiné“, než předpokládali,

než si přáli. Co dělat v takových situacích? Především se dopředu nezaleknout.“

(Špaňhelová, 2004, s. 65) Je potřeba komunikovat s pedagogy ve třídě, najít

společnou cestu, aby adaptace dítěte byla co nejrychlejší a bezproblémová.

„Rodiče i učitelka by se spolu v každém případě měli domluvit, jak dítě co nejúčinněji

podpořit. Spolupráce je důležitá hlavně v počátcích, ale měla by trvat po celou dobu

docházky do školky.“ (Harfek, Wolf-Filsinger, 1993, s. 41) Znalost reakcí dítěte

v rodině mŧţe být cennou radou rodiče učitelce, aby věděla jak s dítětem nejlépe

pracovat. Naopak učitelka mŧţe rodičŧm poskytnout rady, jak pracovat s osobností

dítěte, která se projevuje ve skupině jinak neţ doma. Včasná výměna informací mŧţe

bezprostředně pomoci včas řešit případné problémy.

„Důležitým úkolem předškolních pedagogů (ve školách běžného typu i ve školách

využívajících alternativní přístupy) je ve spolupráci s rodinou před zahájením školní

docházky u dítěte rozvíjet komunikační kompetence takovým způsobem, aby při

nástupu do školy verbální i neverbální komunikace nevykazovala žádné deficity

významnějšího charakteru.“ (Bytešníková, 2012, s. 113)

Moţná forma navázání spolupráce s rodiči jsou dny otevřených dveří, dále také

moţnost tzv. adaptačních hodin v mateřské škole, které probíhají zejména v době

před letními prázdninami. Rodiče mají s dětmi moţnost poznat prostředí, do kterého

budou další roky docházet, které je bude ovlivňovat. Dětí i rodiče mohou při těchto

setkáních poznat nejen prostředí, ale i paní učitelku, či učitelky, se kterými budou
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spolupracovat, popř. další personál z mateřské školy (školnice, uklízečky…).

Přítomnost rodičŧ při tomto poznávání nového okolí je pro dítě dŧleţitá pro pocity

jistoty a bezpečí. Tyto hodiny usnadní dětem vstup do školky, protoţe pro ně nebude

jiţ tak cizí a třeba se podaří navázat mezi dětmi kontakty ještě dříve, neţ se vŧbec

budou ve školce potkávat kaţdý den.

Před začátkem samotného školního roku by se měli rodiče nových dětí sejít s paní

ředitelkou na informativní schŧzce, kde by mohly být přítomny i konkrétní učitelky,

aby se rodiče mohli dozvědět informace ohledně nástupu. Informace pro rodiče

by se měly stát nadále součástí školního roku, kde by měly mít učitelky čas věnovat

se konkrétně určitému dítěti s jeho rodičem, aby bylo moţno probrat konkrétní věci

o vývoji dítěte.

V některých mateřských školách probíhají nejméně dvakrát ročně tzv. konzultační

hodiny pro rodiče. Měl by se zde s rodiči detailněji probírat rozvoj dětí. Co je dobré,

co je potřeba intenzivně rozvíjet. Bylo by ale vhodné, aby si alespoň oné dva dny


[…]


trochu jiné pojmenování toho, co většina z nás dělá "běţně" bez nějaké

alternativní nálepky.

vyhovuje mi MŠ, ve které pracuji, máme pro děti spoustu akcí a činností a

myslím, ţe je vedeme dobře a ţe nepotřebujeme nějaký nový zpŧsob k jejich

výchově.

Nelíbí se mi - na mŧj vkus - aţ moc velká volnost pro děti

Líbí se mi pracovat v tradičním prostředí, kde mohu s alternativními prvky

experimentovat. Jednotlivé alternativní školy jsou podle mě volné pro děti,

ale pro učitele dost svazující, musí se řídit určitými pravidly nad rámec běţné

školy.

Jen pokud bych potřebovala nutně práci. Myslím, ţe ČR na to ještě není

připravená, děti musejí většinou stejně nastoupit do klasické ZŠ. Vše se zde

dělá tak nějak napŧl. Maringotka u rybníka s pracovníky bez ped. vzdělání =

lesní školka.

Mám praxi z třídy Montessori a Waldorf a raději zŧstanu jako učitelka v

běţné MŠ.

Přijde mi, ţe děti mají aţ moc volnost a nemají ţádný řád

ţádná koncepce se mi nelíbí úplná, radši si jednotlivé prvky přetáhnu do

praxe běţné MŠ.

Nelíbí se mi - na mŧj vkus - aţ moc velká volnost pro děti.

Z odpovědi učitelŧ na tuto otázku vyplývá, ţe alternativní pedagogika je pro ně

zajímavá z pozice nových moţností. Na druhé straně se zde setkáváme s názory, ţe

prvky alternativních pedagogických směrŧ vyuţívají i učitelé běţných typŧ škol, i

kdyţ se tak nejedná a alternativní pedagogiku v celé její podstatě.

Pokud jste odpověděli ano či ne, dopište, prosím, Váš důvod

Odpovědi rodičů

Ano

Nesouhlasím se směrem, kam se ubírá současné školství, protoţe děti

nevybavuje do ţivota potřebnými kompetencemi, neučí je mít vlastní názor

ani ho obhájit, poţaduje po nich pouze "papouškování" poţadovaných

informací.

V alternativní MŠ je kladen dŧraz na individuální rozvoj, vývoj dítěte. Dítě je

zde bráno jako jedinečná osobnost, dítě má volnost výběru.

Dítě se zde rozvíjí citově, fyzicky i duševně. Montessori klade dŧraz na to, ţe

je kaţdé dítě jedinečná osobnost. Dítě v této MŠ se rozvíjí přirozeně,

zkušeností. Dítě se zde mŧţe samo rozhodnout, co chce dělat. Děti tak mají

naprostou volnost v tom, co bude dělat. mají volnost v pohybu, činnostech,

spolupráci. většina pomŧcek je reálná a taková, se kterými se člověk setkává

kaţdodenně a vyuţije je.

Dítěti nikdo nic nenařizuje, neříká kdy, a co má dělat. Dopřání svobodné vŧle

a rozhodování sám o sobě.

Standardní školky ubíjí senzitivní fáze, chovají se v drtivé většině

nerespektujícím zpŧsobem.

Myslím si, ţe se tam dítko mŧţe daleko více projevit, učení nových věcí je

přirozenější, atd.

děti v alternativních školkách lépe prospívají.

dítě se při učení hrou naučí mnohem víc neţ vtloukáním informaci klasickým

zpŧsobem.

Nebráním se novým moţnostem a postupŧm.

Více mě imponuje představa, ţe dítě má prostor a není do ničeho tlačeno i

kdyţ se v běţné MŠ učitelky taky snaţí.

Mnoţství dětí na jednu p. učitelku je daleko menší. Proto i čas věnovaný

dětem je nepoměrně delší.

Ztotoţňuji se s vnímáním dítěte/ jedince/ člověka ve waldorfském pojetí

Montessori metoda je nám sympatická.

Chtěla bych, aby se mé dceři někdo věnoval lépe, neţ jak se věnovali mně.

Určitě lepší přístup k učení dětí, rozvíjení dítěte apod.

Protoţe si myslím, ţe učit děti hrou je mnohem lepší a děti si lépe najdou

cestu k tomu jak se učit nové věci.

K dítěti se přistupuje svobodněji, jako k svébytné osobnosti.

Alternativní vnímání osobnosti dítěte je dle mého názoru správné.

V alternativní MŠ je kladen dŧraz na individuální rozvoj, vývoj dítěte. dítě je

zde bráno jako jedinečná osobnost, dítě má volnost výběru.

Je zde jiný přístup k dětem neţ v běţné MŠ. V této MŠ je kaţdé dítě

jedinečná osobnost. Nepodporuje se zde představa sezení nad nejdŧleţitějšími

materiály, cvičením, které dítě nechce dělat.

Myslím si, ţe se tam dítko mŧţe daleko více projevit, učení nových věcí je

přirozenější.

Montessori metoda je nám sympatická.

Jiţ mám pozitivní zkušenost u prvního dítěte.

Chtěla bych, aby se mé dceři někdo věnoval lépe, neţ jak se věnovali mně.

Určitě lepší přístup k učení dětí, rozvíjení dítěte apod.

děti jsou vedeny více samostatně a méně organizovaně.

Mít na to finance, proč to nezkusit.

Líbí se mi podstata lesní školky.

Ne

Chci, aby mé dítě mělo jasné pravidla a jasný řád.

Ne, myslím si, ţe některé věci z alt. školek se dějí i v běţné MŠ. Kaţdá

alternativa má sice své, ale jako mix prvkŧ by byly pro mé děti přínosnější.

Finanční náklady spojené s docházkou dítěte do alternativní školy jsou vyšší.

Protoţe bych nechtěla zatěţovat své děti jiným stylem vzdělání.

Chci, aby mé dítě mělo jasné pravidla a jasný řád.