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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl diplomové práce je definován v úvodu: …porovnat alternativní a běžnou MŠ a spolupráci

rodičů s těmito institucemi. Porovnat MŠ v čem? V přístupu? Ve vzdělávacím obsahu nebo

jen s ohledem na spolupráci? Cíl práce by zasluhoval přesnější definování.

Jazyková a stylistická úroveň textu: 1
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Občasné chyby (patrně z nepozornosti) snižují úroveň práce: s. 24, 29: není Rámcově

vzdělávací program, ale Rámcový…; strany s literaturou se číslují, s. 36 Štech a ne Stech.

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka v dotazníkovém šetření používá termín alternativní pedagogika tam, kde má být spíše

užito: alternativní vzdělávání nebo MŠ s alternativním vzdělávacím programem. Proč kapitola

o historii MŠ? Nesouvisí s tématem spolupráce. Kapitola Legislativa - neuvádí nic o tématu:

jak nahlíží na spolupráci školský zákon nebo RVP PV? Kapitoly věnované alternativnímu

vzdělávání se také více nezabývají tématem spolupráce, přitom alternativní školy na

spolupráci s rodiči staví. V empirické části chybí diskuse a stanovená tvrzení jsou vzhledem

k cíli práce nedostatečná.

Celková formální úprava textu:
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Formální úprava textu odpovídá zvyklostem PdF UHK, pouze za citací se tečka uvádí až za

závorkou se zdrojem.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Vzhledem k tématu DP je dotazníkové šetření vhodně zvolenou výzkumnou metodou, avšak

vzhledem k cíli práce a k možným informacím, které mohly být získány, by konstrukce

dotazníku zasluhovala větší pozornost. Dotazník se věnuje více alternativním školám než

spolupráci, např. zjišťuje, zda by učitelky v případě možnosti učily v alternativní škole – proč

tato otázka?

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Zdroje literatury jsou aktuální, nechybí cizojazyčné zdroje.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy vhodně doplňují text.

Prezentace vlastního názoru:
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Autorka místy prezentuje svůj názor.
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část charakterizuje nejprve

rodinu, instituci mateřské školy, dále legislativu a alternativní pedagogiku. Spíše bych

očekávala (vzhledem k tématu) prezentaci současných alternativních vzdělávacích systémů

s ohledem na spolupráci s rodiči.

Praktická část prezentuje dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zmapovat spolupráci

pedagogů a rodičů v alternativních a běžných školách, dále porovnat rozdíly. Autorka

stanovila dvě průzkumná tvrzení, přičemž chybí jejich zdůvodnění. Z druhého tvrzení není

jasné, zda zjišťuje zájem o spolupráci rodičů nebo pedagogů nebo všech?

Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány v přehledných grafech. Kapitola Shrnutí by

měla shrnovat zjištěné výsledky výzkumného šetření. Zde se však autorka zabývá zamyšlením

nad zkušenostmi absolventů alternativních škol. To je sice zajímavé téma, ale nehodí se do

shrnutí a nekoresponduje s tématem práce. Oceňuji zpracování kapitoly: Spolupráce MŠ

s rodinou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Do jaké míry a v čem konkrétně je na základě Vašeho výzkumu spolupráce MŠ

běžného a alternativního typu odlišná?

2. Pro alternativní školy je spolupráce s rodiči velmi důležitá. Vysvětlete - proč tomu tak

je?

podpis oponenta práce:

V Hradci Králové, 24. 4. 2015
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